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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma 

túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên 

 

Thực hiện Kế hoạch số 7403/KH-UBND ngày 22/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện điểm Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống ma tuý đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 

2422/KH-CAT-PC04 ngày 31/12/2025 của Công an tỉnh Điện Biên về triển khai 

thực hiện điểm Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND xã Sính Phình ban hành Kế hoạch về 

triển khai, thực hiện điểm Chương trình mục tiêu quốc gia đến năm 2030 trên địa 

bàn xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên năm 2026 (sau đây gọi tắt là Chương trình) 

với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả 

các nội dung của Chương trình; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp; 

xác định rõ trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị 

bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm”, để tổ chức 

thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, 

chỉ tiêu đề ra trong năm 2026; tiếp tục áp dụng các giải pháp giữ địa bàn xã Sính 

Phình không ma túy trong năm 2026 và các năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu: Việc thực hiện phải được tiến hành đồng bộ, quyết liệt, toàn 

diện, kịp thời và hiệu quả. Phân công nhiệm vụ cụ thể và bảo đảm sự phối hợp 

thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các tổ chức 

chính trị xã hội trên địa bàn; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch này. 

II. CHỈ TIÊU ĐƯỢC GIAO NĂM 2026  

Các chỉ tiêu chủ yếu cần tập trung thực hiện trong năm 2026 ở từng dự án, 

tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 

2030 (Có kèm theo phụ lục). 

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành của 

các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã, Công an xã và thủ trưởng các đơn vị có liên 

quan trong triển khai thực hiện Chương trình; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước trong tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá Chương trình. Đề ra các nội 

dung, nhiệm vụ cụ thể, trong đó giao chỉ tiêu, tiến độ công việc theo từng tháng 



gắn với vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị nhất là vai trò, trách nhiệm 

của người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức 

thực hiện Chương trình, lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy là một tiêu 

chí đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân. 

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ. 

- Đơn vị phối hợp: Công an xã và các cơ quan đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về Chương trình và 

công tác phòng, chống ma túy 

Đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm 

tình hình từng địa bàn, đối tượng; phát huy hiệu quả các phương tiện thông tin đại 

chúng, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác tuyên truyền... Xây dựng, củng cỗ và có kế hoạch bồi dưỡng, nâng 

cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, duy trì ít nhất 

01 mô hình/thôn về tuyên truyền phòng, chống ma túy. 

Thường xuyên, kịp thời tuyên truyền phổ biến các văn bản hướng dẫn thi 

hành luật, các chủ trương, chính sách của Trung ương của tỉnh về Chương trình 

và công tác phòng, chống ma túy, cập nhật thông tin về các loại ma túy mới, tác 

hại của ma túy, phương thức thủ đoạn của tội phạm ma túy phục vụ công tác tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở cơ sở, chú trọng đối với các địa bàn 

thôn trọng điểm phức tạp về ma túy, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số. 

- Đơn vị chủ trì: Công an xã, Phòng Văn hóa - xã hội thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; các cơ quan đơn vị 

có liên quan và các thôn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ tại Chương trình bảo đảm đúng lộ trình, tiến độ; trong đó cần tập trung 

thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để làm tốt công tác phòng, chống ma 

túy trên địa bàn xã, nhất là các nhóm nhiệm vụ, chỉ tiêu trong năm 2026, trong đó.  

3.1. Tập trung thực hiện các mục tiêu của Chương trình; đề ra các nội dung, 

nhiệm vụ cụ thể, trong đó giao chỉ tiêu, tiến độ công việc theo từng tháng gắn với 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; lấy tiêu chí hoàn 

thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình là một trong những cơ sở để đánh 

giá trách nhiệm và phân loại đối với các tập thể, cá nhân có liên quan.  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 



3.2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án, tiểu dự 

án trong Chương trình (thực hiện trong tháng 01/2026 và thường xuyên trong năm 

2026), trong đó:  

Dự án 1: Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc 

gia (giao Công an xã chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã và các phòng, 

ban, ngành đoàn thể xã có liên quan tổ chức thực hiện). 

Dự án 2: Ứng dụng khoa học và công nghệ trong phòng, chống ma túy 

(giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể xã có liên 

quan tổ chức thực hiện).  

Dự án 3: Nâng cao năng lực công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma 

túy của Bộ Quốc phòng.  

Tiểu Dự án 1: Mua sắm trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, nâng cao năng lực 

phòng, chống tội phạm về ma túy của lực lượng Quân sự (giao Ban Chỉ huy Quân 

sự xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện).  

Dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở (giao 

Công an xã chủ trì, phối hợp Trạm y tế, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các phòng, 

ban, ngành đoàn thể xã có liên quan tổ chức thực hiện).  

Dự án 5: Nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai (giao 

Công an xã chủ trì, phối hợp với Trạm y tế và các phòng, ban, ngành đoàn thể xã 

có liên quan tổ chức thực hiện).  

Dự án 6: Tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy (giao Trạm 

y tế xã chủ trì, phối hợp với Công an xã và các phòng, ban, ngành đoàn thể xã có 

liên quan tổ chức thực hiện).  

Dự án 7: Truyền thông, giáo dục về phòng, chống ma túy.  

- Tiểu dự án 1: Truyền thông về phòng, chống ma túy (giao Phòng Văn hóa 

xã chủ trì, phối hợp với Công an xã và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức thực 

hiện).  

- Tiểu dự án 2: Nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục phòng, chống ma 

túy ở cơ sở (giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn 

thể xã và các thôn tổ chức thực hiện).  

- Tiểu dự án 3: Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về 

phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên (giao Ban giám hiệu các nhà trường 

chủ trì, phối hợp với Công an xã và các phòng, ban, ngành đoàn thể xã có liên 

quan tổ chức thực hiện).  

- Tiểu dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma 

túy trong công nhân lao động các khu công nghiệp trên địa bàn xã nếu có (đề nghị 

Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể xã 

có liên quan tổ chức thực hiện).  

Dự án 8: Nâng cao khả năng tiếp cận, thụ hưởng về dịch vụ trợ giúp pháp 

lý chất lượng và giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy (giao Văn phòng 



HĐND&UBND xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể, Công 

an xã tổ chức thực hiện). 

Dự án 9: Quản lý, giám sát, đánh giá Chương trình (giao Công an xã chủ 

trì, phối hợp các phòng, ban, ngành đoàn thể xã có liên quan tổ chức thực hiện).  

4. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình điểm có tính đại diện 

(địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy loại 1, loại 2, loại 3, địa bàn không ma 

túy, địa bàn điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, địa bàn vùng núi, vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số) như mô hình điểm về cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng 

đồng; mô hình điểm về quản lý, phòng ngừa tái nghiện và hỗ trợ hòa nhập cộng 

đồng cho người sau cai nghiện ma túy. Tham mưu xây dựng các cơ chế, chính 

sách nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, hạn chế tái nghiện đối với người quản 

lý sau cai nghiện ma túy.  

4.1. Xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả mô hình cai nghiện tự nguyện 

tại gia đình, cộng đồng và mô hình quản lý sau cai nghiện. Xây dựng, nhân rộng các 

mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy, thực hiện tốt công 

tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiên tiến.  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã, Trạm y tế xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành đoàn thể xã và các thôn thực 

hiện theo chức năng, nhiệm vụ.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.  

4.2. Phối hợp với Công an tỉnh lựa chọn đầu tư các đơn vị cung cấp dịch vụ 

cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và điểm tư vấn tiếp nhận cai nghiện 

tại địa bàn xã (nếu có).  

- Đơn vị chủ trì: Trạm y tế xã, Công an xã thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành đoàn thể xã có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.  

4.3. Tham mưu xây dựng, ban hành cơ chế chính sách để khuyến khích các 

cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức trên địa bàn hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc 

làm cho người nghiện, người quản lý sau cai nghiện ma túy. Có chính sách tín 

dụng ưu đãi, cho vay vốn, tham gia công tác xã hội, hỗ trợ người sau cai nghiện 

ma túy tái hòa nhập cộng đồng.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội, Công an xã thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành đoàn thể xã có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

4.4. Xây dựng Quy chế hoạt động và phát huy hiệu quả thực chất của Tổ 

quản lý, tư vấn, giúp đỡ người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và 

người quản lý sau cai nghiện.  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã.  



- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành đoàn thể xã có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.  

5. Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả Kế hoạch xây dựng “xã không 

ma túy”. Duy trì, giữ vững địa bàn các thôn và xã không ma túy, không để phát 

sinh phức tạp về ma túy. Tăng cường và nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong 

đấu tranh với tội phạm ma tuý nhằm ngăn chặn nguồn cung ma túy vào trong địa 

bàn.  

5.1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp xây dựng “xã không 

ma túy”, có giải pháp cụ thể để duy trì, giữ vững địa bàn các thôn và xã Sính Phình 

không ma túy gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND xã thực hiện theo 

chức năng, nhiệm vụ.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.  

5.2. Tổ chức ký kết Giao ước thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị, địa bàn đạt 

tiêu chí không ma túy; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện các nội dung đã ký cam kết.  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND xã thực hiện theo 

chức năng, nhiệm vụ.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.  

6. Đầu tư xây mới, nâng cấp, sửa chữa cơ sở cai nghiện ma túy và bổ sung 

trang thiết bị tại cơ sở cai nghiện ma túy theo quy chuẩn; đầu tư trang thiết bị cho 

các cơ sở xác định tình trạng nghiện trên địa bàn xã, bảo đảm đáp ứng yêu cầu 

công tác cai nghiện, xác định tình trạng nghiện ma túy. Đầu tư các điểm cung cấp 

dịch vụ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; điểm tư vấn tiếp nhận cai 

nghiện trên địa bàn xã (nếu có).  

6.1. Tiến hành đo đạc, lập hồ sơ đăng ký đất đai để cấp mới, cấp đổi giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với Cơ sở cai nghiện ma túy và cập nhật thông 

tin vào Cơ sở dữ liệu của Bộ Công an, Công an tỉnh thông qua hệ thống phần mềm 

báo cáo của Hệ thống cơ sở dữ liệu nhà, đất thuộc phần mềm quản lý tài sản trong 

Công an nhân dân (nếu có).  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 



6.2. Tham mưu cho UBND xã hoàn thiện các thủ tục để nâng cấp, xây mới 

cơ sở cai nghiện ma túy (nếu có). Rà soát đầu tư, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa cơ 

sở vật chất; bổ sung trang thiết bị cho các Cơ sở xác định tình trạng nghiện trên 

địa bàn, đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác xác định tình trạng nghiện ma túy.  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.  

7. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và cử cán bộ tham gia tập huấn, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác triển khai thực hiện Chương 

trình nhằm trang bị, bổ sung kiến thức chuyên môn, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.  

8. Tổng hợp, tham mưu trình cấp có thẩm quyền phân bổ nguồn vốn đầu 

tư, vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương, vốn đối ứng ngân sách địa phương và 

giao mục tiêu, nhiệm vụ, kinh phí thực hiện chương trình năm 2026 cho các đơn 

vị triển khai thực hiện theo quy định. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng, kiểm tra, quyết toán nguồn kinh phí 

hằng năm thực hiện Chương trình.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế xã.  

- Cơ quan phối hợp: Công an xã và các phòng, ban, ngành đoàn thể xã có 

liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.  

9. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện điểm Chương trình 

theo quy định của pháp luật, bảo đảm sử dụng nguồn vốn hiệu quả, tránh thất 

thoát, lãng phí và hoàn thành tất cả các mục tiêu theo Kế hoạch đã đề ra. Tổng 

hợp, báo cáo kết quả thực hiện điểm, nhất là những khó khăn, vướng mắc và kiến 

nghị, đề xuất các giải pháp nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình 

trên địa bàn xã trong những năm tiếp theo và triển khai nhân rộng mô hình, cách 

làm hay.  

- Đơn vị chủ trì: Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND xã.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.  

10. Tăng cường phối hợp với lực lượng chuyên trách phòng, chống ma tuý 

của các địa phương giáp ranh đấu tranh ngăn chặn hiệu quả các đường dây vận 

chuyển trái phép chất ma tuý xuyên quốc gia.  



- Đơn vị chủ trì: Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026. 

11. Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết và tổng hợp tình hình, kết quả thực 

hiện Chương trình để báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. Xây dựng và 

nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy, 

thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những 

điển hình tiên tiến. 

- Đơn vị chủ trì: Công an xã.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc đột xuất khi có yêu cầu.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn vị căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và các nội dung tại Kế hoạch này để chủ động 

triển khai thực hiện. Định kỳ hằng quý, 06 tháng, 09 tháng, 01 năm hoặc đột xuất 

có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND xã (qua 

Công an xã) để tổng hợp chung.  

2. Giao Công an xã thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, 9 tháng, 01 

năm hoặc đột xuất có trách nhiệm tổng hợp và tham mưu cho UBND xã báo cáo 

Công an tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện điểm Chương trình mục tiêu quốc 

gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên 

năm 2026. Đề nghị Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của 

Kế hoạch đã đề ra./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để báo cáo; 

- TT. Đảng ủy xã (để báo cáo); 

- Lãnh đạo HĐND xã (để báo cáo); 

- Lãnh đạo UBND xã (để chỉ đạo) 

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã 

(để thực hiện); 

- Công an xã (để thực hiện); 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Biểu 
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